
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 081/2020 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEFM TEODORA BENTES - USE 11, concedida à servido-
ra abaixo relacionada.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/1024052 - 
PAE,
RESOLVE
Art. 1° - AUTORIZAR a vice-diretora da ESCOLA EEFM TEODORA BEN-
TES, localizada no município de Belém, jurisdicionada à USE 11, a receber 
os recursos do Fundo Rotativo, referente ao exercício de 2020, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos bancários, bancários, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
BELÉM - USE 11 EEEFM TEODORA BENTES ALDENORA PENA DA SILVA 5091284-1 392.235.902-72

Art. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 18 de dezembro de 2020.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 613553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 024/2016
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para Funcionamento da EEEF. Rai-
nha dos Corações – Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 024/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 - Funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Jaci Nascimento de Melo, com CPF. 087.497.282-53, residente e 
domiciliado na Rua São José, s/nº, Cabanagem, CEP.: 66.625-010, Belém/
PA.
Data de Assinatura: 14/12/2020
Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeiro

Protocolo: 606053
Termo Aditivo: 6
Contrato: 353/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: visando alterar por mais 60 (sessenta) dias, o valor 
mensal do contrato original, considerando o reequilibrio econômico-fi nan-
ceiro justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emergencial de 
Manutenção do Emprego e da Renda do Governo Federal.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2018 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: LG Serviços Profi ssionais Eireli, com CNPJ Nº 06.028.733/0001-
10, com sede na Tv. São Sebastião, nº 888, CEP: 66.123-620, Sacramenta, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/12/2020
Vigência: A partir de 13/12/2020 a 11/02/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 613515
Termo Aditivo: 8
Contrato: 351/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: visando alterar o valor mensal do contrato, conside-
rando o reequilibrio econômico-fi nanceiro, justifi cados por acordos fi rma-
dos, interpostos pela Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 – SEAC 
X SINTELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC

Valor Mensal: R$ 1.229.171,05
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/12/2020
Vigência: A partir de 01/01/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 613532
Termo Aditivo: 6
Contrato: 059/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares, visando aten-
der as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Visando alterar o valor mensal do contrato, conside-
rando o reequilibrio econômico-fi nanceiro justifi cado por acordos fi rma-
dos, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 – SEAC 
X SINTELPA
Pregão Eletrônico SRP. nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 26.635,32
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/12/2020
Vigência: A partir de 01/01/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 613526
Termo Aditivo: 6º
Contrato: 018/2014
Objeto do Contrato: funcionamento da EEEF. Pastor Ananias Rodrigues, 
Capanema/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 019/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – . Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Igreja Evangelica Assembléia de Deus, CNPJ nº 05.181.342/0001-
79, com sede na Av. Barão de Capanema, nº 1260, Centro, CEP: 68.700-
000, Capanema/PA.
Data de Assinatura: 14/12/2020
Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 613367
Termo Aditivo: 8
Contrato: 050/2018
Objeto do Contrato: Construção de quadra escolar coberta, padrão SEDUC, 
na EEEFM Dom Tiago Ryan em Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Visando o acréscimo fi nanceiro ao contrato original, 
justifi cado pelos serviços adicionais.
Tomada de Preços nº 020/2017 – NLIC/SEDUC
R$ 51.297,61
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 2102004800. Produto: 3008. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1509. Projeto/Atividade: 7674 Natureza da Despesa: 
4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: A3 Engenharia Ltda, CNPJ. n°04.656.777/0001-60, com sede 
na Rod Mario Covas, nº 780, Km 7, Qd 1, Lote 7, CEP: 66.670-000, Co-
queiro, Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/12/2020
Vigência: 17/12/2020 a 03/03/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 613387


